[image: image1.png]

КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

Администрация Беловского городского округа
РАСПОРЯЖЕНИЕ

25.03.2015

786-р

О создании межведомственной комиссии по вопросам снижения неформальной занятости и легализации неофициальной заработной платы работников организаций, расположенных на территории Беловского городского округа
В целях защиты трудовых прав и социальных гарантий работников организаций, расположенных на территории Беловского городского округа, и во исполнение Постановления Губернатора Кемеровской области от 20 февраля 2015 г. № 9-пг:

1. Создать в рамках состава и полномочий городского антикризисного штаба межведомственную комиссию по вопросам снижения неформальной занятости и легализации неофициальной заработной платы работников организаций, расположенных на территории Беловского городского округа, и утвердить состав.

2. Утвердить прилагаемое Положение о городской межведомственной комиссии по вопросам снижения неформальной занятости и легализации неофициальной заработной платы работников организаций, расположенных на территории Беловского городского округа.
3. Контроль за исполнением распоряжения возложить на заместителя Главы Беловского городского округа по экономике, финансам, налогам и собственности – начальника Управления экономики А.Г. Чернова.

Первый заместитель Главы

Беловского городского округа
                                                                                  А.В. Горелова
Утверждено
распоряжением Администрации
Беловского городского округа

от __ марта 2015 г. № ___
Положение

о городской межведомственной комиссии по вопросам снижения

неформальной занятости и легализации неофициальной заработной платы работников организаций, расположенных на территории Беловского городского округа
1. Общие положения
1.1. Городская межведомственная комиссия по вопросам снижения неформальной занятости и легализации неофициальной заработной платы работников организаций, расположенных на территории Беловского городского округа (далее-комиссия), является совещательным органом, созданным в целях обеспечения согласованных действий органов местного самоуправления, территориальных органов федеральных органов исполнительной власти Российской Федерации, государственных внебюджетных фондов по вопросам снижения неформальной занятости и легализации неофициальной заработной платы работников организаций, расположенных на территории Беловского городского округа (далее – организации).
1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, Уставом Беловского городского округа и нормативными правовыми актами Администрации Беловского городского округа, а также настоящим Положением.

2. Основные задачи комиссии

Основными задачами комиссии являются выработка и принятие совместных мер, предложений по:

недопущению работодателями нарушений трудового, налогового законодательства, законодательства об обязательном социальном страховании и пенсионном обеспечении при оформлении и реализации трудовых отношений;

оформлению (легализации) работодателями существующих трудовых отношений в соответствии с требованиями трудового законодательства;

выявлению и пресечению выплаты неофициальной заработной платы в организациях, расположенных на территории Беловского городского округа.
3. Функции комиссии

3.1.  Обеспечение согласованных действий органов местного самоуправления, территориальных органов федеральных органов исполнительной власти Российской Федерации, государственных внебюджетных фондов по легализации трудовых отношений граждан, привлекаемых к трудовой деятельности в хозяйствующих субъектах на территории Беловского городского округа, выявлению и пресечению выплаты неофициальной заработной платы.
3.2. Выработка рекомендаций и предложений по вопросам легализации трудовых отношений граждан, привлекаемых к трудовой деятельности в хозяйствующих субъектах на территории Беловского городского округа, выявлению и пресечению выплаты неофициальной заработной платы.

3.3. Содействие проведению разъяснительной работы по легализации трудовых отношений граждан, привлекаемых к трудовой деятельности в хозяйствующих субъектах на территории Беловского городского округа, выявлению и пресечению выплаты неофициальной заработной платы.
3.4. Приглашение и заслушивание на заседаниях комиссии руководителей организаций, индивидуальных предпринимателей, допустивших нарушения в части оформления трудовых отношений, осуществляющих выплаты неофициальной заработной платы.

3.5.  Направление полученной в ходе работы комиссии информации по вопросам ненадлежащего оформления либо отсутствия оформления трудовых отношений органам государственного контроля (надзора), правоохранительным органам и в прокуратуру, филиалам государственных внебюджетных фондов в городе Белово для проведения проверочных и иных мероприятий.

3.6. Осуществление контроля выполнения решений комиссии.
4. Права комиссии

Комиссия в пределах своей компетенции имеет право:

4.1. Принимать решения по вопросам, относящимся к компетенции комиссии.
4.2. Заслушивать на своих заседаниях представителей органов местного самоуправления, территориальных органов федеральных органов исполнительной власти Российской Федерации, государственных внебюджетных фондов и организаций Беловского городского округа о проводимой работе по вопросам, относящимся к компетенции комиссии.

4.3. Вносить предложения территориальным органам федеральных органов исполнительной власти по вопросам, входящим в компетенцию комиссии.
4.4. Принимать участие в разработке проектов нормативных правовых актов Администрации Беловского городского округа по вопросам, входящим в компетенцию комиссии.

4.5. Создавать рабочие комиссии для решения вопросов, относящихся к компетенции комиссии.

4.6. Направлять исполнительным органам государственной власти, территориальным органам федеральных органов исполнительной власти, государственным внебюджетным фондам информацию для использования в работе указанных органов.

4.7. Осуществлять контроль за выполнением решений комиссии.

5.  Организация работы комиссии

5.1.  Комиссию возглавляет председатель, который руководит ее деятельностью.

5.2.  Заседания комиссии проводятся в день проведения городского антикризисного штаба, во время или после его заседания.

Повестку заседания комиссии определяет председатель комиссии в соответствии с предложениями членов комиссии.
5.3.  Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины ее членов. Решения комиссии принимаются председателем на основе высказанных предложений и мнений ее членов.

5.4.  Решения комиссии оформляются в числе прочих принятых решений городского антикризисного штаба протоколом.
5.5. Секретарь комиссии:

формирует повестку очередного заседания комиссии не позднее, чем за 4 рабочих дня до планового заседания и представляет повестку заседания на утверждение председателю комиссии;

не позднее, чем за 3 рабочих дня до планового заседания направляет повестку членам комиссии;
приглашает на заседание комиссии руководителей организаций, рассматриваемых по вопросам неформальной занятости и применения неофициальной заработной платы;

ведет протокол заседания комиссии.

5.6.  Общий контроль реализации принятых комиссией решений осуществляет председатель комиссии.
5.7. Организационное обеспечение деятельности комиссии осуществляет Управление экономики Администрации Беловского городского округа.

Утверждено
распоряжением Администрации
Беловского городского округа

от  ___ марта 2015 г. № _____
Состав городской межведомственной комиссии по вопросам снижения неформальной занятости и легализации неофициальной заработной платы работников организаций, расположенных на территории Беловского городского округа
	Чернов А.Г.
	заместитель Главы Беловского городского округа по экономике, финансам,                                                                                              налогам и собственности – начальник Управления  экономики, председатель                                           комиссии

	Щеколдина Н.В.
	заместитель Главы Беловского городского округа по промышленности, развитию потребительского рынка и услуг;

	Секретарь комиссии

	Проскурякова Е.В.
	главный специалист управления экономики Администрации Беловского городского округа;

	Члены комиссии

	Истомин С.М.
	Заместитель Главы Беловского городского округа по координации работы правоохранительных органов и органов военного управления;

	Вознюк Л.В.
	Начальник Управления потребительского рынка и предпринимательства;

	Власов Е.Ю.
	начальник Межмуниципального отдела МВД России «Беловский» (по согласованию);

	Дмитрук Н.В.
	начальник МРИ ФНС №3 по Кемеровской области в г. Белово (по согласованию);

	Шадеев С.Е.
	прокурор города Белово (по согласованию);

	Субботина Г.Н.
	Директор Беловского Филиала Территориального фонда обязательного медицинского страхования (по согласованию);

	Квак Е.В.
	Начальник Управления Пенсионного Фонда РФ (ГУ) в г. Белово и Беловском районе Кемеровской области (по согласованию);

	Мингатина Е.Н.
	Директор Филиала № 2 ГУ –Кузбасского регионального отделения Фонда Социального Страхования РФ (по согласованию);

	Ашихмин В.И.
	начальник отдела Государственной инспекции труда в Кемеровской области (по согласованию);

	Косточкина Е.Ф.
	Начальник отдела промышленности, транспорта и связи.

	Исполнитель
	Дата согласования
	подпись

	Подготовлено:

	Главный специалист управления экономики
Проскурякова Е.В.

	Согласовано:

	Управляющий делами
Хмелева К.В.

	Заместитель Главы Беловского городского округа по промышленности, развитию потребительского рынка и услуг
Щеколдина Н.В.

	Заместитель Главы Беловского городского округа по экономике, финансам, налогам и собственности

Чернов А.Г.

	Заместитель Главы Беловского городского округа по координации работы правоохранительных органов и органов военного управления Истомин С.М.

План рассылки:
Чернов А.Г.

Щеколдина Н.В.

Вознюк Л.В.

Косточкина Е.Ф.
Истомин С.Ф.
прокуратура

гос. инспекция труда

МО МВД России «Беловский»

МРИ ФНС №3 по КО в г. Белово

БФ ТФ ОМС

УПФ РФ (ГУ) в г. Белово

Филиал №2 ГУ КРО ФСС РФ